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har jeg det Indtryk, at det ikke har været 
Tilfældet tidligere, men at der har været 
en forholdsmæssig Nedgang i Tallet. Det 
er værd at agte paa, for det er sikkert 
saaledes, at de faste Arbejdsforhold, hvor 
de eksistere endnu, ere en Lykke baade for 
de paagældende Arbejdsklasser som en Be- 
skyttelse mod Arbejdsløshed og mange 
andre Onder og for Samfundet i det hele 
taget. Det vil ogsaa være en af Hoved- 
opgaverne for, den kommende Lovgivning 
at søge at-faa Tyendeforholdet ordnet saa- 
ledes, at baade Arbejdsgiveren og Arbej- 
deren kunne ønske Forholdet opretholdt, 
thi dette er Betingelsen for, at det i stort 
Omfang kan blive opretholdt. 

Justitsministeren (Alberti): Det kan 
kun glæde mig at se, at man fra alle Si- 
der er enig med mig i, at den rigtige Vej 
til at løse dette Spørgsmaal ikke er at 
fremsætte et Lovforslag derom, men der- 
imod at fremsætte et Forslag om Nedsæt- 
telse af en Kommission til eventuelt at 
udrede, hvorledes et Lovforslag bør være. 

Hvad Antallet af Kommissionens Med- 
lemmer angaar, fremgaar det jo allerede 
af mine Udtalelser ved Lovforslagets Frem- 
sættelse, at jeg var paa det rene med, at 
det maatte være meget usikkert, om netop 
det Tal, jeg havde foreslaaet, vilde vise 
sig at være det rigtige, og at jeg paa For- 
haand var ganske enig i, at man optager 
dette Tal til nærmere Undersøgelse og 
eveutuelt til Forandring. Det er jo muligt, 
at det Tal, den ærede første Taler nævnte, 
vil blive det endelige, men jeg tror paa 
den anden Side, at det rigtige vil være 
ikke at træffe Bestemmelse om Tallet før 
til allersidst ved Udvalgsbehandlingen, for 
saa vidt Lovforslaget gaar til Udvalg. Man 
kan nemlig være overbevist om, at der 
fra mange forskellige Sider vil komme 
Krav om at blive repræsenteret- i denne 
Kommission, saa det kan være vanskeligt 
nok at finde det rigtige Tal, saaledes at 
man derigennem kan faa en 'tilstrækkelig 
fyldig Repræsentation og paa den anden 
Side ikke kommer til at skyde nogen ud, 
som maaske gerne skulde være repræsen- 
teret. 

Det ærede Medlem for Aarhus (Sabroe) 
udtalte sig om Kommissionens Myndighed. 
Han mente, at Kommissionen maatte kunne 

rykke ind alle Vegne i alle de forskellige 
Kamre og undersøge Tilstanden rundt om- 
kring i Landet. Jeg har ikke tænkt mig, 
at Kommissionen skulde gaa saa grundigt 
til Værks, omend jeg naturligvis ønsker, 
at den skal foretage en grundig Undersø- 
gelse, og hvis det virkelig skulde være et 
0nske, at Kommissionen skulde have en 
saadan Myndighed og Magtfuldkommenhed, 
tror jeg sikkert, det vil blive nødvendigt 
at forandre Lovforslagets Indhold ikke saa 
lidt. Det forekommer mig heller ikke at 
være nødvendigt for at komme til et Re- 
sultat om, i hvilke Retninger Tyendeloven 
skal forandres, at rejse rundt og efterse 
alle Landets Karle- og Pigekamre, smage 
paa Maden o. s. v. Denne Undersøgelse 
minder ikke saa lidt om en anden Under- 
søgelse, som et andet æret socialdemokra- 
tisk Medlem mente, det var nødvendigt at 
foretage, naar man skulde forberede en 
Lovgivning om usunde Boliger, idet han 
mente, det vilde være nødvendigt at under- 
søge hvert eneste Hus i København. Det 
ærede Medlem for Aarhus mener det nød- 
vendigt at undersøge erhvert Karle- og 
Pigekammer i Landet. Jeg tror, at vi saa 
risikere aldrig at se nogen Forandring i 
vor nuværende Tyendelov. Jeg vil derfor 
anbefale, at Kommissionen, naar den bliver 
nedsat, vel anstiller Undersøgelser eksem- 
pelvis, hvis den finder det nødvendigt, men 
at denne Undersøgelse dog ikke griber 
alt for vidt om sig. Men for øvrigt tror 
jeg ikke, at der behøves nogen Bestem- 
melse om, at Kommissionen faar Ret til 
at se efter, hvor den ønsker det, thi jeg 
kan ikke tænke mig, at nogen Husbond 
skulde vise Kommissionen bórt, hvis den 
kom 홢 ikke ved et enkelt nysgerrigt Med- 
lem, men som Helhed, eller som et af 
Kommissionen nedsat Underudvalg 홢 for 
at se et eller andet Forhold efter. 

Idet jeg takker for Lovforslagets Mod- 
tagelse, skal jeg hermed paa ny anbefale 
det til Vedtagelse. 

Første Viceformand (Krabbe): Det 
ærede Medlem for Aarhus Amts 2den Valg- 
kreds har Ordet for en kort Bemærkning. 

Sabroe: Til den højtærede Justits- 
minister skal jeg sige, at jeg ikke har 
tænkt mig, at denne Kommission skulde 

90 


